•
·""

-'---.-

.,

I!
l
11

j
!

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do E:sfaclo rfe São Paufa ·. · • .. · Ca iral do Surfe

LEI NÚMERO 3546 DE 21 DE 'MAIO DE 2012.
(Autógrafo nº. 049/12, Projeto de Lei nº 04/12, Mensagem nº 01/12)

L

Acrescenta, Altera e Suprime dispositivos da Lei
1640, de 24 de setembro de 1997.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

·, Art. 1 º Ficam alteradas as alíneas b; h; e i; acrescenta a alínea l ao artigo 2°
da Lei Municipal nº 1.640/97, o qual passa a ter a seguinte redação:

"Art. 2º O Conselho Municipal de Educação terá a seguinte composição:
( ... )
b) 1 (wn) Representante do Gabinete do Prefeito.

{ ... )
h) 1 (um) Representante do Ensino Particular do Município ou Instituições de

Apoio a educação, ONGs; Filantrópicas ou Entidades que mantenham convênio de parceria
com a Secretaria Municipal de Educação.

· i) 1 (um) Representante da Diretoria Regional de Ensino de Caraguatatuba.
( ... )
1) 1 (um) Representante da Sociedade Civil Organizada."

Art. 2° Ficam alterados os Parágrafos 3°; 6°; 7°, 8º, e 9º do artigo 4º da Lei
Municipal nº 1.640/97, que passam a ter as seguintes redações:

"§ 3º Os membros titulares do Conselho Municipal de Educação e os
respectivos suplentes exercerão mandato de 4 (quatro) anos, sendo permitida a recondução por
mais uma única vez com igual período.

§ 6° O Presidente do Conselho Municipal de Educação - CME, poderá ser o
Secretário Municipal de Educação ou qualquer outro membro do referido conselho, que se
candidate e seja eleito para o cargo de presidente.

§ 7° O Presidente e o Vice-Presidente serão eleitos pelos membros do
Conselho Municipal de Educação. .v

l>rlf::FEfTURA

UBAifURA
- (4iU dJ áfvr/I
4ssessoRIA OE EXPEOl'ENTE

DO GADWHE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
T-Jls.: 113834-- 104'1. 3834-1089 E-mail: expedieri!e0~ul- -. '. J ,.., rfJv · ..

-·. ---·-.

!
"

1

1,
1
1
1

'7' . ..

[

t
t
1

~
1
'

1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
lifaraf Narre da Estada· de Sãa Paufo · . ifal do Surfe.

LEI 3546/2012
FLS.: 2-2.

§ 8º As instituições terão 30 (trinta) dias de prazo, após a publicação desta
Lei, para indicarem seus representantes ao Prefeito Municipal.

§ 9º O Prefeito Municipal, dentro de 30 (trinta) dias da data da publicação
desta Lei, nomeará os membros do conselho, dando-lhes posse no mesmo prazo."

Art. 3º Fica suprimido o artigo 9° da Lei 1640 de 24 de setembro de 1997.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas
as disposições contrárias.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 21 de maio de 2012.

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de
Arquivo e Documentação da Secretaria Municipal de' Administração, nesta data.

l'l\EFEITURA ------------------------------

UflAT~BA
w,.:u"' tf<4I

-'SSESSORIA OE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dono Maria Alves, 8l-i'l C~n•r0 . 11680 -00~ . ~b~~~ ~::: . S?
Tels.: 12 3834-1 041 . 3834-1039 . E-mail: expedir:mte@:J"iat1Jln sp.gov br